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ماهنامه نیوریپابلیک ]آمریکا[

جنگ با کتاب ها در آمریکا 
تاش روزافزون محافظه کاران در آمریکا برای 
ممنوعیت و ایجاد محدودیت در ارائه برخی از کتاب ها 
در کتابخانه های عمومی به سطح بی سابقه ای رسیده 
است و به تهدیدی علیه موجودیت کتابخانه های عمومی 
در این کشور تبدیل شده است. تحقیقات نشان می دهد 
که از سال2020 تا 2021 فهرست کتاب های ممنوعه در 
کتابخانه های عمومی دوبرابر شده است.تنها در 8ماه 
نخست سال گذشته 1648کتاب در سراسر آمریکا 
ممنوع شده است. این در حالی است که نظرسنجی ها 
حاکی از آن است که بیش از 70درصد از رای دهندگان 
آمریکایی قویا با ممنوعیت و محدودیت ارائه کتاب ها در 
کتابخانه های عمومی مخالفت کرده اند. شیدایی جناح 
راست در حال نابودی بافت اجتماعی جوامع در سراسر 

آمریکا است.

سودان بر لبه پرتگاه جنگ داخلی
درگیری شبه نظامیان و ارتش سودان، زنگ خطر وقوع جنگ داخلی در این کشور شمال آفریقا را به صدا درآورده است

رئیس جمهور برزیل در سفر به چین، بر ضرورت توقف جنگ اوکراین و پایان دادن به هژمونی دلار تأکید کرد
دیدار»لولا« و »شی«؛ ترسیم مسیر جهان چندقطبی

»آمریکا باید تشویق به جنگ در اوکراین را متوقف 

گزارش 2
کند.« این بخشی از اظهارات »لولا داسیلوا«، 
رئیس جمهور برزیل، در آخرین روز سفرش به چین 
است. لولا همچنین به اوکراین پیشنهاد داده که برای پایان دادن به 
جنگ، کریمه را به روسیه واگذار کند. او یک روز پیش تر نیز در دیدار 
با »شی جین پینگ«، رئیس جمهور چین، از لزوم پایان دادن به 

ه ژمونی دلار آمریکا گفته بود.
خبرگزاری رویترز نوشته که سفر لولا داسیلوا به پکن با هدف 
از سرگیری روابط با چین به عنوان بزرگ ترین شریک تجاری 
 برزیل، پس از 4سال که روابط دو طرف در دوره ریاست جمهوری

»ژائیر بولسونارو«، رئیس جمهور سابق راست افراطی برزیل به 
سردی گراییده بود، صورت گرفته است. برزیل و چین هر دو عضو 
گروه بریکس هستند؛ گروهی از کشورهای در حال توسعه ازجمله 
هند، روسیه و آفریقای جنوبی که لولا از زمان بازگشت به دفتر 
ریاست جمهوری در برزیل به دنبال تقویت آن بوده است. در جریان 
این دیدار ده ها توافقنامه به ارزش 10میلیارد دلار میان دو طرف 
امضا شده است. برزیل از چین انتظار دارد صندوقی را برای کمک 
به احیای جنگل ها و توسعه پایدار در برزیل ازجمله تولید هیدروژن 

سبز، ایجاد کند.
فایننشال تایمز نیز با اشاره به اهمیت سفر رئیس جمهور برزیل 
به چین نوشته: سفر لولا به پکن با انتصاب »دیلما روسف«، 
رئیس جمهور سابق برزیل، به عنوان رئیس »بانک توسعه جدید« 

همزمان بوده است؛ بانکی که تحت حمایت چین قرار دارد. این بانک 
قرار است پروژه های زیرساختی در برزیل و سایر نقاط جهان در حال 
توسعه را تامین مالی  کند. این بانک خود را جایگزینی برای صندوق 
بین المللی پول و بانک جهانی معرفی می کند که اغلب شروط زیادی 
برای اعطای وام  وضع می کنند؛ شرایطی که کشورهای در حال 
توسعه به شدت منتقد آن هستند. به گفته وزارت خارجه چین، 
این سازمان به عنوان بخشی از یک چارچوب بزرگ تر همکاری 
بین کشورهای بریکس تأسیس شده و 99پروژه وام به ارزش 
بیش از 34میلیارد دلار را تصویب کرده است که عمدتا پروژه های 

زیرساختی هستند.
رئیس جمهور برزیل همچنین در جریان سخنرانی خود در شهر 
شانگهای از گروه بریکس خواسته است تا در تجارت خود از ارز 

جایگزین برای دلار استفاده کند. لولا گفته: »هر شب از خودم 
می پرسم چرا همه کشورها باید تجارت خود را بر مبنای دلار قرار 

دهند.«
رئیس جمهور برزیل که بارها اعام کرده از طرح چین برای صلح و 
پایان جنگ اوکراین حمایت می کند با انتقاد از کشورهایی که بر 
آتش این جنگ می دمند، گفته است: »آمریکا باید تشویق به جنگ 
را متوقف کند و صحبت از صلح را آغاز کند. اتحادیه اروپا هم باید 
صحبت از صلح را آغاز کند. تنها در این صورت است که جامعه جهانی 
می تواند ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه و همتای اوکراینی اش 

را متقاعد کند که برقراری صلح به نفع کل جهان است.« 
لولا داسیلوا همچنین به اوکراین پیشنهاد داده است برای پایان 
جنگ، شبه جزیره کریمه را به روسیه واگذار کند؛ پیشنهادی که با 
واکنش تند دولت اوکراین روبه رو شده است. فایننشال تایمز درباره 
سفر لولا نوشته: »رئیس جمهور برزیل از دیدار 3روزه خود از چین 
برای تقویت روابط با پکن و ترسیم مسیر نظم جهانی چندقطبی 
استفاده کرده؛ امری که به مرکز ثقل دیپلماسی بین المللی چین 

تبدیل شده است.«
چین بزرگ ترین واردکننده محصولات برزیلی است و هر ساله از 
این کشور ده ها میلیارد دلار سویا، گوشت گاو، سنگ آهن، مرغ، 
نیشکر، پنبه و روغن خام خریداری می کند. همچنین گرچه لولا 
داسیلوا مخالف مالکیت چینی ها در برزیل است، اما چین بیشترین 

سرمایه گذاری در آمریکای لاتین را در برزیل داشته است.

سرمایه گذاری 10میلیارد 
دلاری چین در ذخایر لیتیوم 

افغانستان
چین به دنبال سرمایه گذاری 10میلیارد دلاری 
برای استخراج ذخایر عظیم لیتیوم و ساخت 
زیرساخت های مختلف در افغانستان است. 
لیتیوم یک عنصر کلیدی باتری است که در 
وسایل حمل ونقل، الکتریکی مانند تلفن های 
همراه استفاده می شود. به گزارش گلوبلی نیوز، 
وزیر معادن و پترولیوم دولت طالبان با 
نمایندگان شرکت چینی »گوچین« درخصوص 
سرمایه گذاری در معادن لیتیوم گفت وگو کرده اند. 
گوچین همچنین پیشنهاد توسعه زیرساخت های 
دیگر ازجمله سد هیدرو الکتریکی و تونل جدید 
را دروازه مهم سالنگ در شرق افغانستان مطرح 
کرده است که به نوعی این کشور را از سوی شمال 
به چین و روسیه متصل می کند. افغانستان بیش 
از یک هزار میلیارد دلار منابع معدنی ازجمله 
مس، سنگ آهن، طا، و همچنین لیتیوم دارد. 
اغلب معادن لیتیوم شناسایی شده در افغانستان 
در استان های غزنی، هرات در مرکز و شرق 
افغانستان قرار دارد. چند ماه پس از خروج آمریکا 
از افغانستان در سال2021 هیأتی از شرکت های 
چینی برای بررسی فرصت های استخراج لیتیوم 

از افغانستان بازدید کردند. 

نقل قول

 خبر

کیوسک

انصارالله به دنبال مشارکت با همه 
گروه های یمنی است

محمد علی الحوثی، عضو شورای عالی 
سیاسی یمن: درخواست های انصارالله از 
عربستان و ائتلاف عربی درخواست هایی 
خارج از عرف نیستند و شامل بازگشایی 
حریم هوایی، لغو محاصره و ازسرگیری 
فعالیت های تجاری خواهند بود و اینها 
حقوق ما هستند. ما باور داریم مردم یمن 
خود تصمیم می گیرند و انصارالله می تواند 
تمامی گروه های یمنی را در قدرت و منابع 

شریک کند. )خبرگزاری اسپوتنیک(

قانون اساسی جدید برای ترکیه تدوین 
کنیم

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه: بیایید یک قانون اساسی جدید، 
مدنی و آزادی خواه وضع کنیم که رویاها 
و خواسته های تمامی مردم و گروه های 
این کشور را در برگیرد. درخواست 
برای تدوین قانون اساسی جدید، یک 
درخواست برای کل ۸۵ میلیون جمعیت 

ترکیه است. )خبرگزاری آناتولی(

نتانياهو در حال نابودی اسرائيل است
آویگدور لیبرمن، وزير جنگ سابق رژيم 
صهيونيستی: نتانیاهو در حال نابودی 
اقتصاد اسرائیل است. کاهش رتبه 
اعتباری اسرائیل یک زلزله اقتصادی 
است که تاثیر فوری بر همه بخش ها 
خواهد داشت و به همه شهروندان ضربه 

بسيار زيادی خواهد زد. )توئيتر(

سوءقصد نافرجام به نخست وزیر 
ژاپن

نزدیک به 9ماه پس از ترور »شینزو آبه« نخست وزیر سابق ژاپن 
در جریان سخنرانی انتخاباتی، انفجار بمبی دودزا در جریان 
کارزار انتخاباتی که »فومیو کیشیدا« نخست وزیر فعلی ژاپن 
قرار بود آنجا سخنرانی کند، پرسش های بسیاری را درباره 
امنیت سیاستمداران در این کشور ایجاد کرده است. شینزو آبه 
در جریان رقابت انتخاباتی در حمایت از یکی از نامزدهای حزب 
محلی در شهر نارا در غرب ژاپن به ضرب گلوله جان باخت. 
فومیو کیشیدا برای حمایت از نامزد حزب لیبرال دمکرات در 
انتخابات میان دوره ای پیش رو به بندر سایکازاکی سفر کرده بود.

به گزارش الجزیره، پیش از شروع سخنرانی فومیو کیشیدا بمب 
دودزایی با صدایی مهیب منفجر شد و به دنبال آن مردی توسط 
نیروهای امنیتی بازداشت شده است. رسانه های ژاپنی گزارش 
داده اند که کیشیدا بدون هیچ آسیبی به محل امن منتقل شده 
است. تلویزیون ان اچ کی ژاپن با اعام اینکه مهاجم مردی 
24ساله است، تصاویری را نشان داد که در آن جمعیت در حال 
فرار از صحنه انفجار بودند. این انفجار در شرایطی اتفاق افتاده 
که حمایت های عمومی از نخست وزیر در هفته های اخیر با سفر 
او به اوکراین و همچنین پیشرفت دولت در حل اختافات دیرینه 
ژاپن و کره جنوبی تقویت شده است. برهمین اساس ناظران 
سیاسی پیش بینی کرده اند درصورت پیروزی حزب حاکم در 
انتخابات میان دوره ای پیش رو ممکن است که نخست وزیر 
برای تقویت موقعیت سیاسی خود، در ماه های آینده برگزاری 

انتخابات عمومی را خواستار شود.
»شیگنوبو تامورا« تحلیلگر سیاسی که پیش از این برای 
حزب حاکم لیبرال دمکرات به رهبری کیشیدا کار می کرد، 
به مجله تایم می گوید: »این حادثه باعث خواهد شد که ادامه 
سخنرانی های انتخاباتی و حضور کیشیدا در گردهمایی ها 
با استقبال خوبی از سوی رای دهندگان مواجه شود. 
رای دهندگان ژاپنی از تداوم و پایبندی نخست وزیر به 
وظایفش ـ بدون توجه به اینکه چه اتفاقی برای او می افتد ـ 

استقبال خوبی خواهند کرد.«
»هیروشی موریاما« یکی از اعضای حزب لیبرال دمکرات 
کیشیدا، گفت: »اینکه چنین اتفاقی در میانه مبارزات انتخاباتی 
رخ داد که پایه و اساس دمکراسی را تشکیل می دهد، مایه تأسف 
است. این یک جنایت نابخشودنی است.« ژاپن پس از ترور 
شینزو آبه نخست وزیر پیشین این کشور، در جریان تبلیغات 
انتخاباتی تدابیر امنیتی برای محافظت 
از شخصیت های عالی رتبه سیاسی را 
افزایش داده است. حادثه روز شنبه 
در بندر سایکازاکی در حالی روی 
داد که ژاپن میزبان نشست وزرای 
کشورهای عضو گروه7 است و 
نشست سران این گروه نیز 
قرار است ماه آینده در 

هیروشیما برگزار شود.

تشدید بحران سیاسی فرانسه با 
امضای قانون بازنشستگی

»امانوئل مکرون« رئیس جمهور فرانسه، سرانجام پس از 
ماه ها کشمکش و در بحبوحه اعتراض های گسترده در فرانسه 
اصاحات مناقشه برانگیز قانون بازنشستگی را امضا و آن را به 
قانون تبدیل کرد. مکرون چند ساعت پس از اینکه شورای قانون 
اساسی فرانسه اغلب بندهای طرح پیشنهادی دولت را تأیید 
کرد، اجرایی شدن این اصاحات را امضا کرد. روزنامه فرانسوی 
لوموند با اشاره به گستردگی بی سابقه اعتراض ها در فرانسه و 
بحران سیاسی که دولت درگیر آن شده، می نویسد: »درست 
است که شورای قانون اساسی این اصاحیه را تأیید کرد، اما 
مکرون نمی تواند برای خروج از بحران سیاسی کنونی به تصمیم 

شورای قانون اساسی استناد کند.«

شورای قانون اساسی فرانسه به عنوان بالاترین نهاد ناظر بر 
اجرای قانون اساسی عاوه بر تصویب بخش های زیادی از طرح 
دولت، درخواست مخالفان برای برگزاری همه پرسی را رد کرد. 
براساس قانون جدید، سن بازنشستگی به تدریج تا سال2030 
از ۶2سال به ۶4سال افزایش می یابد. مکرون که  ماه گذشته با 
استفاده از اختیارات قانونی خود این طرح را بدون رای گیری در 
پارلمان تصویب کرد، تأکید دارد که این تغییرات برای پیشگیری 
از ورشکستگی نظام بازنشستگی فرانسه ضروری است. این 
اصاحات در شرایطی اجرایی می شود که فرانس24 نوشته 
نظرسنجی ها نشان می دهد 2نفر از هر 3فرانسوی با افزایش 
سن بازنشستگی مخالف هستند. پس از اعام تصمیم شورای 
قانون اساسی، »ژان لوک مانشون« رهبر حزب چپ گرای 
»فرانسه تسلیم ناپذیر« تأکید کرده که مبارزه ادامه دارد. 
به گزارش یورونیوز، مانشون در توییتر نوشته: »تصمیم شورای 
قانونی اساسی نشان داد که این شورا بیشتر به نیازهای سلطنت 
ریاست   جمهوری توجه دارد تا نیازهای مردم.« »مارین لوپن« 
رئیس حزب »اجتماع ملی« نیز گفته که با این تصمیم، پرونده 
اصاحات بازنشستگی، بسته نشده است. لوپن گفته: »این مردم 
هستند که همیشه حرف آخر را می زنند و برعهده آنهاست تا 
خود را برای تغییر شرایط و اصاحات غیرضروری و ناعادلانه 
آماده کنند.« در این میان تظاهرات بزرگی مقابل ساختمان 
شهرداری پایتخت، به فراخوان چندین اتحادیه کارگری برگزار 
شد و معترضان اعام کرده اند که در دیگر نقاط پاریس تجمعات 
اعتراضی برگزار خواهند کرد. پلیس فرانسه برآورد کرده است 
که در روزهای آینده حدود 10هزار نفر در پاریس دست به تجمع 
بزنند و این مسئله نگرانی  مقام های فرانسوی از وقوع درگیری 

همچنین خرابکاری ها را افزایش داده است.

دریچه

جهان نما

چرخه تکراری درگیری 
در سودان

خلود خیر، مدیر اندیشکده 
در  تنش  مشورتی 
خارطوم:شبه نظامیان واکنش 
سریع و ارتش به دلیل رقابت 
برای تحکیم قدرت خودشان، 
همیشه با هم دارای اختاف نظر 
هستند، اما از آنجایی که هر دوی 
آنها می خواهند از پاسخگویی در 
برابر فعالان سیاسی فرار کنند، 
با هم همکاری هم می کنند؛ 
چون هر دو می دانند که فعالان 
سیاسی به دنبال کاهش قدرت 
نظامیان و شبه نظامیان هستند. 
نشانه هایی وجود دارد که هر 
دو گروه برای تشدید تنش ها 
با یکدیگر همکاری می کنند تا 
از قدرت گیری نیروهای حامی 
دمکراسی در سودان جلوگیری 
کنند و از فعالان سیاسی امتیاز 
بگیرند. تشدید تنش ها توسط 
نیروهای واکنش سریع و ارتش 
یک چرخه تکراری است که 
در چند سال گذشته بارها رخ 
داده است. در عین حال به دلیل 
جنگ قدرت میان البرهان و 
حمیدتی، همواره احتمال وقوع 
جنگ داخلی وجود داشته 
است. فرمانده ارتش و فرمانده 
گروه واکنش سریع زمانی با 
هم همکاری می کنند که نیاز 
به مقاومت در برابر اصاحات و 
دستاوردهای دمکراتیک داشته 
باشند، ولی وقتی شرایط بر وفق 
مراد آنها نباشد، با هم وارد جنگ 

هم می شوند.

تحلیل

بعد از یک هفته درگیری لفظی میان عبدالفتاح البرهان، 
فرمانده ارتش سودان و ژنرال محمد حمدان دقلو، رئیس 
گروه شبه نظامی موسوم به »نیروهای واکنش سریع« بر 
سر قدرت، نیروهای دو طرف در خیابان های خارطوم، 

پایتخت، به روی هم آتش گشودند.
نخستین درگیری ها از صبح شنبه و پس از شنیده شدن 
صدای تیراندازی در مجاورت ستاد ارتش و وزارت دفاع 
در مرکز خارطوم آغاز شد. شبه نظامیان واکنش سریع 
در بیانیه ای اعام کردند که کنترل چند فرودگاه و 
پایگاه نظامی را در شمال سودان به دست گرفته اند؛ هرچند 
ارتش سودان این ادعای شبه نظامیان را رد کرد. خبرگزاری 
رویترز گزارش داد که جنگنده های نیروی هوایی سودان 
با انجام عملیات در حال مقابله با این نیروها هستند. طی 
چند هفته گذشته با بالا گرفتن اختافات میان ارتش 
و شبه نظامیان واکنش سریع، وقوع این درگیری ها 
پیش بینی شده بود، اما همزمان گروه های سیاسی سودان 
با انجام میانجیگیری تاش داشتند تا از درگیری نظامی 
در سودان جلوگیری کنند. مالک آگار، فعال سیاسی و عضو 
جبهه آزادی بخش مردم سودان به الجزیره گفته است: »با 
وجود میانجیگیری ها، جنگ بین ارتش و نیروهای واکنش 
سریع غافلگیرکننده بود. هر دوطرف به ما اطمینان داده 
بودند که وارد درگیری نخواهند شد و ما فکر نمی کردیم 
که این وضعیت مثل الان تشدید شود. نمی دانیم چه کسی 
این درگیری را شروع کرد و وضعیت فعلی در کشور مایه 

تأسف است.«
سودان از سال2019 و پس از آنکه ژنرال های نظامی، 
»عمرالبشیر«، رئیس جمهور قدرتمند پیشین این کشور 
را پس از 2۶سال ماندن در قدرت از کار برکنار کردند، 
دچار هرج و مرج و بی ثباتی است. توافق اگوست2019 
میان نظامیان ارتش و نیروهای سیاسی، مبنی بر آن بود 
که ائتاف گروه  های سیاسی با ارتش به صورت مشترک 
کشور را تا قبل از انتخابات سراسری اداره کنند، اما این 
توافق به طور ناگهانی با کودتای »عبدالفتاح البرهان«، 
فرمانده ارتش در اکتبر2021 به هم خورد و به تظاهرات 
دامنه دار و دمکراسی خواهانه در سراسر سودان طی بیش 

از یکسال ونیم گذشته تا کنون منجر شد.
اعتراضات مردمی طی چند  ماه گذشته تحت الشعاع تنش 
میان ارتش و شبه نظامیان گروه واکنش سریع قرار گرفته 
است و در حال حاضر سودان با درگیری داخلی میان 

شبه نظامیان و ارتش روبه روست.

شبه نظامیان واکنش سریع چه کسانی هستند؟
عاوه بر نیروهای سیاسی دمکراسی خواه و ارتش، در 
ضلع دیگر تحولات سودان، گروه شبه نظامی نیروهای 
واکنش سریع قرار دارد که زیرنظر محمد حمدان دقلو 
معروف به »حمیدتی« فعالیت می کند. گروه نیروهای 
واکنش سریع که به اختصار RSF خوانده می شوند، 
در سال2013 توسط سرویس اطاعات و امنیت ملی 
دولت عمرالبشیر برای مبارزه با گروه های شورشی 
مسلح در منطقه جنگ زده دارفور تأسیس شد، اما آنها در 
جریان درگیری ها در دارفور متهم به سرکوب خشونت بار 

غیرنظامیان شدند.
نیروهای واکنش سریع در جریان اعتراضات علیه دولت 
عمرالبشیر و سرنگونی دولت پیشین توسط فرماندهان 
ارتش، در کنار نظامیان قرار گرفتند و ازجمله نیروهای 
مشارکت کننده در سرنگونی عمرالبشیر به شمار می روند.

پس از سرنگونی البشیر در منشور قانون اساسی انتقالی 

سودان اعام شد که نیروهای واکنش سریع به عنوان 
نیروهای نظامی عادی، صاحیت بازداشت ندارند و این 
مسئله باعث افول جایگاه نیروهای واکنش سریع شد. از 
سوی دیگر از آنجایی که البرهان، فرمانده ارتش به دنبال 
افزایش قدرت خود بود، به فکر ادغام نیروهای واکنش 
سریع در بدنه ارتش افتاد، اما این تصمیم تا کنون از سوی 
حمیدتی، دومین فرد نظامی قدرتمند سودان رد شده 
است. حمیدتی که موقعیت خود را در برابر ارتش در 
خطر می بیند، البرهان را متهم به انحصار قدرت می کند؛ 
از این رو اکنون نیروهای واکنش سریع و ارتش در مقابل 

هم قرار گرفته  اند.

چالش های بزرگ، پیش پای نظامیان سودان
درگیری های کنونی میان ارتش و شبه نظامیان واکنش 
سریع نشان دهنده وزن سنگین گروه های نظامی در 
سودان است. ارتش از زمان استقال سودان در سال195۶ 
یک نیروی مسلط در این کشور بزرگ شمال آفریقا بوده 
است؛ هرچند کودتای نظامی2021، موجب بی اعتمادی 

گروه های سیاسی به نظامیان شد.
کودتای اگوست2021 که کمتر از 2 سال پس از سرنگونی 
عمرالبشیر به وقوع پیوست، اگرچه ارتش را دوباره به 
قدرت رساند، اما با ادامه اعتراضات و تظاهرات هفتگی 
گروه های سیاسی، نظامیان ارتش با مشکات عمیق تری 
مواجه شدند. سودان همچنین از بحران اقتصادی، سقوط 
ارزش پول و کمبود مکرر آرد، نان و سوخت رنج می برد و 
ارتش تاکنون نتوانسته اعتراضات داخلی را متوقف کند. 
همزمان، گرو های سیاسی خواستار واگذاری دارایی های 
پرسود ارتش در بخش های کشاورزی، تجارت و سایر 
صنایع هستند. این دارایی ها منبع حیاتی برای ارتش 
سودان به شمار می روند و بدون آنها موقعیت نظامیان 
تضعیف خواهد شد. این موضوع یکی از دلایلی است 
که نظامیان تا کنون نتوانسته اند با گروه های سیاسی به 

توافق برسند.
فرماندهان ارتش سودان همچنین با اتهامات حقوق بشری 
مربوط به جنایات جنگی در درگیری دارفور روبه رو هستند 
و دادگاه کیفری بین المللی )ICC( به دنبال محاکمه 

فرماندهان ارتش در کنار عمرالبشیر است.
مجموعه این چالش ها باعث شده تا ارتش سودان در حال 
حاضر در موقعیت شکننده ای قرار گیرد. هرچند گروه های 
سیاسی نیز خواستار ادغام نظامیان و شبه نظامیان واکنش 
سریع هستند، اما ادامه درگیری داخلی فعلی میان 2گروه 
نظامی در خارطوم، سودان را بیش از گذشته به لبه پرتگاه 

جنگ داخلی خواهد کشاند. 

رضا عموییگزارش 1
روزنامه نگار

حمیدتی، متهم فراری
ژنرال محمد حمدان دقلوی 48ساله، معروف 
به حمیدتی فرمانده نیروهای واکنش سریع 
سودان، از سوی گروه های حقوق بشری 
به ارتکاب جنایات جنگی در دارفور متهم 
است. دیده بان حقوق بشر گفته است که 
نیروهای حمیدتی در عملیات تابستان2014 
در دارفور جنوبی و شمالی مرتکب صدها 
قتل، تجاوز و شکنجه دسته جمعی 
غیرنظامیان و آوارگی اجباری صدها هزار 
نفر شده است. او از قبایل محلی منطقه 
دارفور است که با حکم البشیر فرماندهی 
نیروهای واکنش سریع را برعهده گرفت 
و پس از سرنگونی عمرالبشیر، معاون 
رئیس شورای نظامی انتقالی شد. براساس 
پیش نویس اعامیه قانون اساسی، او و سایر 
اعضای شورای حاکمیت، واجد شرایط 
شرکت در انتخابات عمومی سودان در 
سال2022 نبودند و این مسئله باعث اختاف 
حمیدتی با گروه های سیاسی شد. حمیدتی 
در کودتای2021 علیه گروه های سودان 
نظامیان را همراهی کرد، اما در فوریه2023 
یعنی حدود 3 ماه پیش از همراهی با البرهان 
علیه گروه های سیاسی ابراز پشیمانی کرد و 
آن کودتا را یک اشتباه خواند. یک دیپلمات 
غربی به روزنامه نشنال گفته است که هدف 
حمیدتی از درگیری با فرمانده ارتش این 
است که از جنایات جنگی سال های گذشته 

خود فاصله بگیرد.
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